
事 務 連 絡 
令和６年１０月４日 

各都道府県建設業協会事務局 御中 
一般社団法人 全国建設業協会 

事業部 
 
 

ＢＩＭ／ＣＩＭ活用事例について（情報提供） 
  
平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、今般、国土交通省（国土技術政策総合研究所）が運営する「ＢＩＭ／Ｃ

ＩＭポータルサイト」にて、ＢＩＭ／ＣＩＭ活用によって生産性が向上した事例

を公表されましたので、情報提供します。 
ＢＩＭ／ＣＩＭ活用は、令和５年度より直轄土木工事・業務で原則適用されて

おりますが、従来のＢＩＭ／ＣＩＭ事例集では示されていなかった「定量的効果」

が、今回初めて明示されました。 
つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、必要に応じて会員企業の皆様

にご案内いただき、業務の一助としていただければ幸いです。 
なお、具体の事例は以下のＨＰを御覧ください。 
 
 https://www.nilim.go.jp/lab/qbg/bimcim/bimcimusecase.html 
 

                              以 上 
 

 
 担当  事業部 森島 

  TEL：03-3551-9396 

   FAX：03-3555-3218 

   e-mail：jigyo@zenken-net.or.jp 

https://www.nilim.go.jp/lab/qbg/bimcim/bimcimusecase.html

